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예산확정일 2019-11-11 예산액 224,553,000

2019학년도 감곡중학교회계 세입.세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입� 세출 각각 191,031,000원"을 "세입� 세출 각각 224,553,000"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 감곡중학교 (단위 : 천원)

추경1회 224,553 191,031 33,522 17.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 656 5,706 2.5

학생복지/교육격차 해소 4,880 22,825 10.1

기본적 교육활동 12,344 38,076 16.9

선택적 교육활동 1,575 25,645 11.4

교육활동 지원 12,600 45,450 20.2

학교 일반운영 1,600 86,280 38.4

학교 재무활동 -133 571 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 35,014 202,173 90.0

자체수입 학부모부담수입 -2,020 15,636 6.9

자체수입 행정활동수입 428 644 0.2

기타수입 전년도이월금 100 6,100 2.7

3/15 2019-11-11발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 202,173 167,159 35,014

1.교육비특별회계이전수입 202,173 167,159 35,014

1.교육비특별회계전입금수입 202,173 167,159 35,014

1.학교회계전입금 202,173 167,159 35,014

1.학교운영비전입금 166,439 167,159 -720
학교기본운영비 : (166,439,000원 × 1교) - 

167,159,000원 =
-720,000

2.목적사업비전입금 35,734 0 35,734
(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영 : 2,520,000

원 × 1교 =
2,520,000

농산어촌 방과후학교 운영 : (4,200,000원 × 1

교) - 2,520,000원 =
1,680,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 12,000,000원

 × 1교 =
12,000,000

(성립전)자유학기제 운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)토요스포츠클럽 인건비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 4,770,000원 

× 1교 =
4,770,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (8,730,000원

 × 1교) - 4,770,000원 =
3,960,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 888,000원 ×

 1교 =
888,000

특수교육대상자 통학비 : (1,688,000원 × 1교)

 - 888,000원 =
800,000

(성립전)특수학교 방과후학교 운영비 : 280,000

원 × 1교 =
280,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 260,000원 ×

 1교 =
260,000

(성립전)2019년 중학교 과정중심 평가 교사 연

수비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)2018학년도 기간제교사 성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

과학실 안전장비 구축지원 : 970,000원 × 1교 

=
970,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 1,200,000원 ×

 1교 =
1,200,000

2.자체수입 16,280 17,872 -1,592

1.학부모부담수입 15,636 17,656 -2,020

1.수익자부담수입 15,636 17,656 -2,020

1.급식비 11,156 11,156 0

1.급식비 10,360 10,360 0

2.우유급식비 796 796 0

2.방과후학교활동비 4,480 6,500 -2,020
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 4,480 6,500 -2,020농어촌방과후학교운영비 : - 2,300,000원= -2,300,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영비 : 280,000

원×1교=
280,000

2.행정활동수입 644 216 428

1.사용료및수수료 216 16 200

1.사용료및수수료 216 16 200

1.사용료 216 16 200토지사용료 및 수도 광열비 : 200,000원×1회= 200,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100물품 매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 328 200 128

1.이자수입 328 200 128

1.이자수입 328 200 128이자수입 : 128,000원×1회= 128,000

3.기타수입 6,100 6,000 100

1.전년도이월금 6,100 6,000 100

1.순세계잉여금 6,100 6,000 100

1.순세계잉여금 6,100 6,000 100

1.순세계잉여금 6,100 6,000 100순세계잉여금 : 100,000원×1회= 100,000

세입합계 224,553191,031 33,522
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,706 5,050 656

1.기타 교직원보수 1,186 0 1,186

1.교직원대체인건비 1,186 0 1,186

1.교원대체인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,186,000원×1명×1회=
1,186,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,520 5,050 -530

1.교직원연수 2,600 2,400 200

1.직무연수 2,600 2,400 200

1.일반수용비 2,600 2,400 200
(성립전)과정중심평가 교사연수비  50,000

원×1회×4명=
200,000

2.교직원복지 1,920 2,650 -730

1.교직원워크숍 1,520 2,250 -730

1.여비 1,520 2,250 -730교직원워크숍여비  -730,000원= -730,000

2.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 22,825 17,945 4,880

1.급식 관리 11,406 11,406 0

1.학교급식운영 11,406 11,406 0

1.급식운영비 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.우유급식비 796 796 0

1.우유대금 796 796 0  

3.비조리교급식비 10,360 10,360 0

1.전출금 10,360 10,360 0  

2.보건 관리 4,647 4,247 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,531 1,131 400

1.학생건강검사 231 231 0

1.학생복지비 231 231 0  

2.보건실운영 900 900 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.[국고]흡연예방관리 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방 교육활동비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)흡연에방 골든벨운영비  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)흡연예방 홍보 및 캠페인 운영비 

 100,000원×2회=
200,000

2.학교환경위생관리 3,116 3,116 0

1.먹는물관리 2,516 2,516 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 4,480 0 4,480

1.방과후학교활동비지원 4,480 0 4,480

1.농산어촌대상자 지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)농산어촌방과후학교 지원  

2,520,000원×1교=
2,520,000

농산어촌방과후학교 지원  1,680,000원×1

교=
1,680,000

2.특수교육대상자 지원 280 0 280

1.학생지원금 280 0 280
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비 

지원  280,000원×1교=
280,000

4.학생복지 2,292 2,292 0

1.학생복지운영 2,292 2,292 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생교과서구입 1,992 1,992 0

1.교육운영비 1,992 1,992 0  

3.기본적 교육활동 38,076 25,732 12,344

1.교과 활동 26,388 14,290 12,098

1.교과활동지원 11,080 2,350 8,730

1.기초학력지도 1,800 1,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.순회교사운영 8,730 0 8,730

1.여비 6,330 0 6,330
(성립전)순회교사 여비  (20,000원×160회

)+(10,000원×37회)=
3,570,000

(성립전)순회교사 여비  20,000원×4명

×34.5회 =
2,760,000

2.교직원복지비 2,400 0 2,400
(성립전)순회교사 수당  50,000원×4명×6

개월=
1,200,000

(성립전)순회교사 수당  50,000원×4명×6

개월 =
1,200,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.사회교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.과학교과활동 8,170 5,190 2,980

1.과학교과운영 7,370 4,390 2,980

1.운영수당 0 720 -720과학동산운영지도비  -720,000원= -720,000

2.교육운영비 0 270 -270과학동산운영학생간식비  -270,000원= -270,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 6,370 2,400 3,970과학교구확충  1,985,000원×2종= 3,970,000

2.기술가정교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

5.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.특수교육교과활동 2,888 2,500 388

1.교과운영 1,200 2,500 -1,300

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 400 1,400 -1,000교육용품  -1,000,000원= -1,000,000

3.학습준비물 700 1,000 -300수업및학습용품  -300,000원= -300,000

2.특수교육대상자  통학비 지원 1,688 0 1,688

1.교육운영비 1,688 0 1,688
(성립전)통학비지원  200원×21.98km×2회

×101일=
888,000

통학비지원  22.2km×200원×2회×90일= 800,000

2.창의적 체험활동 7,688 10,442 -2,754

1.자율활동 3,465 3,695 -230

1.과학경연대회 0 230 -230

1.교육운영비 0 230 -230과학경진대회시상  -30,000원 -30,000

과학상식 및 용어암기대회시상  - 200,000

원=
-200,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.실기대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생회활동지원 1,815 1,815 0

1.학생복지비 1,815 1,815 0  

2.현장체험학습활동 1,423 2,230 -807

1.현장학습 1,423 2,230 -807

1.여비 40 400 -360인솔교사여비  -360,000원= -360,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,383 1,830 -447차량임차료  -250,000원= -250,000

중식,간식비  -197,400원= -197,000

3.동아리활동 2,065 1,517 548

1.학교스포츠클럽활동 2,065 1,517 548

1.운영수당 1,292 1,292 0  

2.교육운영비 773 225 548
(성립전)스포츠용품 구입비  10,000원×26

종=
260,000

승마체험활동비  96,000원×3명= 288,000

2.토요스포츠 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  30,000원×54회= 1,620,000

강사비  -30,000원×54회= -1,620,000

4.진로활동 735 3,000 -2,265

1.진로체험활동 735 3,000 -2,265

1.운영수당 0 1,000 -1,000강사비  -200,000원×5명= -1,000,000

2.교육운영비 735 2,000 -1,265재료비  -150,000원×2회= -300,000

체험활동프로그램운영  -965,000원= -965,000

3.자유학기 활동 4,000 1,000 3,000

1.자유학기제활동 4,000 1,000 3,000

1.자유학기제활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리활동 2,144 0 2,144

1.운영수당 1,196 0 1,196(성립전)강사비  598,000원×2명= 1,196,000

2.교육운영비 948 0 948
(성립전)수업재료 구입  948,000원×1과목

=
948,000

3.예술,체육 활동 13 0 13

1.교육운영비 13 0 13
(성립전)교수학습자료 구입  13,000원×1

종=
13,000

4.진로탐색 활동 843 0 843

1.교육운영비 693 0 693
(성립전)진로체험활동 운영  231,000원×3

회=
693,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  150,000원×1회= 150,000

4.선택적 교육활동 25,645 24,070 1,575
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1.방과후학교 운영 20,270 18,370 1,900

1.방과후학교운영 20,270 18,370 1,900

1.특기적성교육 14,310 14,310 0

1.운영수당 5,310 5,310 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.교과프로그램 2,350 2,350 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.토요스포츠운영 3,330 1,710 1,620

1.교육운영비 3,330 1,710 1,620강사비  30,000원×54회= 1,620,000

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 활동

비  46,660원×6개월=
280,000

2.독서활동 5,175 5,500 -325

1.독서활동운영 5,175 5,500 -325

1.도서구입 4,775 5,100 -325

1.도서구입비 4,775 5,100 -325도서구입  -325,980원= -325,000

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 45,450 32,850 12,600

1.교무업무 운영 3,260 3,260 0

1.교무학사운영 3,260 3,260 0

1.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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2.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 730 730 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 330 330 0

1.학교폭력관련연수지원 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  

3.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.어울림학교운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 11,160 0 11,160
(성립전)기초 학력 지원비  3,000원×15명

×20회=
900,000

(성립전)지역자원 활용수업  95,000원×3

회=
285,000

(성립전)문화예술 체험연수  65,000원×15

명=
975,000

(성립전)문화예술 체험수업  1,420,000원

×5회=
7,100,000

(성립전)학생 복리 증진  30,000원×15명

×2회=
900,000

(성립전)학부모 학교 참여  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)봉사활동운영비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)텃밭가꾸기운영비  250,000원×2

회
500,000

2.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전)교직원 간담회비  420,000원×2회

=
840,000
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4.학습지원실 운영 3,510 3,910 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400방송장비수리  - 400,000원= -400,000

2.정보화실운영 3,510 3,510 0

1.학교정보화지원 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

5.교육여건 개선 25,950 24,950 1,000

1.교육환경개선 25,950 24,950 1,000

1.특별실환경개선 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.복도환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.PC구입 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0  

4.교육환경개선 9,950 8,950 1,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 7,950 6,950 1,000환경개선 비품 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

5.외부환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 86,280 84,680 1,600

1.학교기관 운영 18,476 19,976 -1,500

1.부서기본운영 18,476 19,976 -1,500

1.행정실운영 6,496 6,996 -500

1.일반수용비 4,116 4,116 0  

2.기타공공요금 340 340 0  

3.여비 1,340 1,840 -500관내외출장여비  -500,000원= -500,000
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4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.교무실운영 4,280 4,780 -500

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 3,500 4,000 -500관내외출장여비  -500,000원= -500,000

3.일반업무추진비 480 480 0  

3.교장실운영 7,700 8,200 -500

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,180 1,680 -500관내외출장여비  -500,000원= -500,000

3.일반업무추진비 3,320 3,320 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 67,224 64,124 3,100

1.학교시설장비유지 67,224 64,124 3,100

1.공공요금및제세 12,602 15,402 -2,800

1.전기요금 6,600 9,600 -3,000전기요금  -3,000,000원= -3,000,000

2.상하수도료 560 360 200상하수도요금  50,000원×4개월= 200,000

3.기타공공요금 5,442 5,442 0  

2.시설관리용역 9,110 9,110 0

1.일반수용비 9,110 9,110 0  

3.화장실관리 875 875 0

1.일반수용비 875 875 0  

4.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.시설일반관리 18,672 12,772 5,900

1.기간제직원인건비 700 0 700일용인부 인건비  100,000원×7명= 700,000

2.일반수용비 17,628 12,772 4,856시설관리소모품구입비  50,000원×20종= 1,000,000

소규모수선비  1,500,000원×2회= 3,000,000

(성립전)공기청정기 임차 및 유지관리비  

21,400원×8대×5개월=
856,000
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3.전기요금 344 0 344
(성립전)공기청정기 전기요금  344,000원

×1회=
344,000

6.시설관리원인건비 23,565 23,565 0

1.기간제직원인건비 22,365 22,365 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 571 704 -133

1.예비비 571 704 -133

1.예비비 571 704 -133

1.예비비 571 704 -133

1.예비비 571 704 -133예비비  - 133,000= -133,000

세출합계 224,553191,031 33,522
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